Je termine cette note détaillée et exacte sur les brefs par le résumé ainsi formulé par les canonistes : « Breve apostolicum est scriptura modica, in parvis concessa negotiis, in papyro frequenter scribi solita, cera rubra annuloque piscatoris sigillata ac signo secretarii subscripta. — Breve apostolicum concedi solet a papa et a cancellaria ac summo pœnitentiario. »

Voici un exemple de bref <sup>2</sup> accordé à la demande de M. Courant, curé de S.-Florent-le-Vieil, au diocèse d'Angers. Pie IX, le 22 mai 1860, daigna concéder à l'église paroissiale de Saint-Sauveur une indulgence plénière, à gagner, aux conditions ordinaires, par les fidèles de l'un et de l'autre sexe, le jour de la fête patronale, 22 septembre, et le jour anniversaire de la translation des reliques, 2 mai, ou, au choix des personnes, un des sept jours qui suivent immédiatement ces deux fêtes de S. Florent, patron, non seulement de la ville, mais encore de tout le territoire dépendant, avant la Révolution, de l'abbaye bénédictine du Mont Glonne.

PIUS PP. IX. — AD PERPETUAM REI MEMORIAM. — Ad augendam fide-  
lium religionem et animarum salutem cœlestibus Ecclesiæ thesauris pia  
charitate intenti, omnibus et singulis utriusque sexus Christi fidelibus vere  
pœnitentibus et confessis, ac S. communionem refectis, qui ecclesiam paro-  
chiam loci vulgo S.-Florent nuncupati, diocesis Andegaven., die festo  
S. Florentii, nec non die anniversario translationis reliquiarum prædicti

1. Le cardinal secrétaire des Brefs est un des cardinaux palatins. Sa résidence est dans le palais pontifical de la Consulte, au Quirinal. Il a l'audience du pape deux fois la semaine (mardi et vendredi matin)... La charge de secrétaire des Brefs est à vie.

2. Œuvres, t. III, p. 2.

**S. Florentii conf., vel uno ex septem diebus continuis immediate respective subsequētibz, unuscujusque christifidelis arbitrio respective sibi eligēdis, singulis annis devote visitaverint, et ibi pro christianorum principum concordia, hæresum extirpatione ac S. Matris Ecclesiæ exaltatione pias ad Deum preces effuderint, quo die prædictorum id egerint, plenariam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem, quam etiam animabus christifidelium quæ Deo in charitate conjunctæ ab hac luce migraverint per modum suffragii applicari possemisericorditer in Domino concedimus. In contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque. Præsentibus perpetuis futuris temporibus valituris.**

Datum Romæ apud S. Petrum sub Annulo Piscatoris die xxii Maii mdcclx,  
Pontificatus Nostri anno decimo quarto.